


ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 

PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS 
PORTARIA Nº. 26/2022 DE 29 DE ABRIL DE 2022.

 
O Prefeito do Município de Paragominas, usando de suas atribuições
legais, e amparado pelo Art. 85 Inciso III, a, da Lei Orgânica do
Município de Paragominas, Lei Municipal nº 983/2019, institui o
programa de incentivo ao estágio no âmbito do Poder Executivo
Municipal e Decreto Municipal 328/2019, Regulamenta Programa de
Estágios da Prefeitura do Município de Paragominas/PA.
 
RESOLVE:
 
Art.1º Nomear os membros da Comissão de Credenciamento das
Instituições de Ensino, que participarão do Programa de Estágios
obrigatórios e não obrigatórios nas Secretarias e Órgãos Municipais de
Paragominas/PA, para o mandato de 12 (doze) meses, nos termos do
art.8º do Decreto Municipal 328/2019
 
I Auderly Campos Sampaio, matrícula funcional 1087360 -
Presidente –Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAFI
II Zulene de Carvalho Amorim, matrícula funcional 994330-
Membro- Secretaria Municipal de Administração e Finanças –
SEMAFI.
III Valdineia Moreira Santos, matrícula funcional 1118387 –
Membro – Secretaria Municipal de Administração e Finanças –
SEMAFI.
IV Edvania Maria Lima de Santana, matrícula funcional 1045771 –
Membro – Secretaria Municipal de Educação – SEMEC
V Daniele do Socorro Lima dos Santos, matrícula funcional
1097648 – Membro – Secretaria Municipal de Educação – SEMEC
VI Amanda Alves Oliveira Purger, matrícula funcional 1123637 –
Membro - Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS
VII Maria de Loudes Magalhaes de Sousa, matrícula funcional
1120385 – Membro – Secretaria Municipal de Saúde - SEMS
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas, em 29 de abril de
2022.
 
JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES
Prefeito Municipal de Paragominas

 
Publicado por: 

Jorge Pascoa da Silva 
Código Identificador:C3CDD0A0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 02/05/2022. Edição 2983 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/



Pará , 02 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2983 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             71 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2021, E RESCINDIR 

UNILATERALMENTE, todos os contratos oriundos do mesmo. 
Contratada: TOP LINE TURISMO EIRELI CNPJ: 

03.485.317/0001-53. 
OBJETO: Registro de Preços visando à futura e eventual contratação 

de empresa para prestação de serviço, por intermédio de operadora ou 

agência de viagens, para cotação, reserva e fornecimento, sob 

demanda, passagens aéreas, locação de veículos e outros serviços 

correlatos, destinado ao atendimento de demandas da Prefeitura 

Municipal de Pacajá e suas Secretarias. 

FUNDAMENTAÇÃO: Súmula 473/STF, Artigos 49,78, Inciso XII e 

79, Inciso I, da lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 

  

Data da Rescisão 28 de abril de 2022. 

  

ANDRÉ RIOS DE REZENDE 
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Helio de Souza Moraes 

Código Identificador:48971016 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 

 

AGENCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS-

SANEPAR 

PORTARIA Nº 011/2022 

 

PORTARIA Nº 011/2022 
  

A SUPERINTENDENTE GERAL DA AGÊNCIA DE 

SANEAMENTO DE PARAGOMINAS, Dra. ROSILENE GOMES 

COSTA, no uso das suas atribuições delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, e previstas na Lei 682/2008, além do artigo 3º do Decreto 

074/2021 de 06/12/21. 

  

CONSIDERANDO o resultado da pesquisa de avaliação do 

consumidor sobre a mudança do horário de atendimento, realizada no 

período de 07 de fevereiro a 18 de março de 2022; 

  

CONSIDERANDO que 74% do público optou pelo atendimento 

presencial, de 06 (seis) horas ininterruptas, das 09h00 às 15h00. 

  

CONSIDERANDO a importância da manutenção dos serviços de 

nossa agência e preservação dos nossos consumidores, pois sem esses 

não conseguimos efetivar os serviços ofertados; 

  

RESOLVE determinar a alteração do horário de atendimento ao 

público externo, que passará a ser das 09h00 às 15h00, de maneira 

ininterrupta, a partir de 02 de maio de 2022. 

  

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se. 

  

Paragominas, 25 de abril de 2022. 

  

ROSILENE GOMES COSTA 
Superintendente Geral da SANEPAR 

Publicado por: 
Cláudia Alessandra de Jesus Pires 

Código Identificador:6D6ABAA5 

 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERV. PUB. 

MUN. DE PARAGOMINAS-IPMP 

PORTARIA ADMINISTRATIVA 

 

"Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de 

Contrato, nos Termos do art. 67 da Lei 8.666/93”. 

  

A Presidente do IPMP- Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos Municipais de Paragominas, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei nº 8.666, de 21/06/93, e demais 

disposições legais à espécie; 

   

RESOLVE: 
Art. 1º- DESIGNAR, os servidores FERNANDA PEREIRA DA 

SILVA, matricula nº 1097863, cargo de Diretora Financeira como 

fiscal titular e a servidora RIVANIA LIMA DE MORAES BORGES, 

matricula nº 1119028, cargo de Diretora Administrativa, como 

suplente, do contrato n.º 06/2022 "EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRETAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS DE 

CONSULTORIA E AUDITORIA CONTÁBIL", cujo contrato fora 

firmado entre o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PARAGOMINAS e a 

empresa CAP CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA-

SOCIEDADE SIMPLES LTDA-EPP. 

  

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem 

prejuízo de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

Publicado por: 
Rivania Lima de Moraes Borges 

Código Identificador:43E624B0 

 
PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇOS n° 2/2022 - 00003. Objeto: Contratação de 

empresa de engenharia para implantação do Sistema de 

Abastecimento de Água, local: Polo Indústrial Evandro Fernandes 

Couto Moreira - Bairro Presidente Juscelino Kubitschek, conforme 

Transferência Especiais Ministério da Economia - Plano de Ação nº 

09032021-012200. Data de Abertura: 19/05/2022 as 09:00 hs. 

Edital e informações no site: www.tcm.pa.gov.br (Geo-Obras), 

Transparência desta Prefeitura e Sala da CPL, sede da Prefeitura 

Municipal de Paragominas/PA. Pgm: 02/05/2022.  

  

JORGE PASCOA DA SILVA  
Presidente da CPL 

Portaria N° 03/2022-GPP. 

Publicado por: 
Jorge Pascoa da Silva 

Código Identificador:694DE639 

 
PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS 

DECRETO 

 

O Prefeito Municipal de Paragominas, no uso de suas atribuições 

legais e com fundamento na Lei nº 952/2017; 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º Fica exonerado a pedido o Sr. VICTOR BIASI SILVA, do 

cargo em comissão de Superintendente Municipal na Secretaria 

Municipal de Planejamento – SEPLAN Padrão – DAS.080 – 4. 

  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas, em 15 de abril de 

2022. 

  

JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES 
Prefeito Municipal de Paragominas. 

  

O presente instrumento foi publicado nesta data, no Quadro de Avisos 

da Prefeitura Municipal de Paragominas e demais órgãos municipais, 

pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças, de acordo 

com o art. 86 e seu Parágrafo Único, da Lei Orgânica do Município 

 

Publicado por: 
Jorge Pascoa da Silva 

Código Identificador:63312647 

 
PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS 

PORTARIA Nº. 26/2022 DE 29 DE ABRIL DE 2022. 

 

RH04
Realce



Pará , 02 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2983 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             72 

O Prefeito do Município de Paragominas, usando de suas atribuições 

legais, e amparado pelo Art. 85 Inciso III, a, da Lei Orgânica do 

Município de Paragominas, Lei Municipal nº 983/2019, institui o 

programa de incentivo ao estágio no âmbito do Poder Executivo 

Municipal e Decreto Municipal 328/2019, Regulamenta Programa de 

Estágios da Prefeitura do Município de Paragominas/PA. 

  

RESOLVE: 
  

Art.1º Nomear os membros da Comissão de Credenciamento das 

Instituições de Ensino, que participarão do Programa de Estágios 

obrigatórios e não obrigatórios nas Secretarias e Órgãos Municipais de 

Paragominas/PA, para o mandato de 12 (doze) meses, nos termos do 

art.8º do Decreto Municipal 328/2019 

  

I Auderly Campos Sampaio, matrícula funcional 1087360 - 

Presidente –Secretaria Municipal de Administração e Finanças - 

SEMAFI 
II Zulene de Carvalho Amorim, matrícula funcional 994330- 

Membro- Secretaria Municipal de Administração e Finanças – 

SEMAFI. 
III Valdineia Moreira Santos, matrícula funcional 1118387 – 

Membro – Secretaria Municipal de Administração e Finanças – 

SEMAFI. 
IV Edvania Maria Lima de Santana, matrícula funcional 1045771 – 

Membro – Secretaria Municipal de Educação – SEMEC 

V Daniele do Socorro Lima dos Santos, matrícula funcional 

1097648 – Membro – Secretaria Municipal de Educação – SEMEC 

VI Amanda Alves Oliveira Purger, matrícula funcional 1123637 – 

Membro - Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 

VII Maria de Loudes Magalhaes de Sousa, matrícula funcional 

1120385 – Membro – Secretaria Municipal de Saúde - SEMS 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas, em 29 de abril de 

2022. 

  

JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES 
Prefeito Municipal de Paragominas 

Publicado por: 
Jorge Pascoa da Silva 

Código Identificador:C3CDD0A0 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL 

 

MUNICÍPIO DE PORTEL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

TOMADA DE PREÇO Nº2/2022-260401 
A Prefeitura Municipal de Portel/PA, através da Comissão 

Permanente de Licitação – CPL torna público, o processo licitatório 

Tomada de Preço Nº 2/2022-260401, tipo menor preço. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

DAS RUAS E VIAS DO MUNICÍPIO DE PORTEL/PA, conforme o 

Edital e seus anexos. Abertura da sessão: 17/05/2022, às 14h00min, na 

sede da Prefeitura Municipal de Portel/PA. O Edital e seus anexos 

encontram-se à disposição, na sala da CPL da Prefeitura Municipal, na 

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel – PA, ou 

https://www.tcm.pa.gov.br/, 

https://portel.pa.gov.br/categoria/licitacoes/. 

  

ADRIANA SANTOS DE SOUZA 
Presidente da CPL 

  

Publicado por: 
Michell da Silva Maranhão 

Código Identificador:AAB9D7DA 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 4001-2-2022-FME. PROCESSO 

N° 011-2-2022-FME CONTRATANTE Secretaria Municipal de 

Educação de Porto de . Objeto: Seleção e contratação de empresas 

com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da 

Administração Pública para o fornecimento de Combustíveis 

derivados de petróleo, para manutenção das atividades da Secretaria 

Municipal de Educação. Sendo vencedora as empresas: KETIANE O. 

DE LIMA EIRELI – ME (POSTO XINGU) – CNPJ: 37.714.764-

0001-59 venceu os ITENS: 01 e 03; total de R$ 758.400,00 

(Setecentos e Cinquenta e Oito Mil e Quatrocentos Reais); e a 

empresa: POSTO DE COMBUSTIVEIS ALMEIDA CAMELO 

LTDA– EPP (POSTO ALMEIDA) – CNPJ: 16.714.777/0001-58 

venceu o ITEM: 02; total de R$ 1.407.600,00 (Um Milhão 

Quatrocentos e Sete Mil e Seiscentos Reais). HOMOLOGADO No 

dia 29 de abril de 2022. 

  

Porto de Moz - PA, 29 de abril de 2022. 

  

ROSIBERGUE TORRES CAMPOS 
Ordenador de Despesa 

Publicado por: 
Daiane Regina Martins Gonçalves 

Código Identificador:22CFEA9C 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
  

A Prefeitura Municipal de Prainha-Pá, torna público que se fará 

realizar o PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9/2022-180304, tipo 

menor preço por item, abertura dia 13/05/2022, às 10:00h min, 

horário local. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE PROJETOS DE 

EDUCAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL VOLTADA A 

PROMOÇÃO DA SAÚDE COM ÊNFASE NA COLETA 

SELETIVA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE 

PRAINHA/PA, CONFORME TERMO DE CONVENIO 

N°919751/2021 COM A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE / 

FUNASA., retirada do edital na Sala de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Prainha, situado na PA 419, Prainha / Jatuarana, km 01 

– Bairro Jardim Planalto - Prainha-Pará, das 08:00 as 12:00h e pelo e-

mail: licitaprh@gmail.com e https://www.prainha.pa.gov.br e 

https://www.tcm.pa.gov.br/ 

  

Prainha, 29 de abril de 2022. 

  

ABRAÃO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Saúde 

  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
  

A Prefeitura Municipal de Prainha-PA Resolve HOMOLOGAR em 

favor da Empresa: JK POSTO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ: 

31.094.082/0001-04, o valor de R$ 712.817,00 (setecentos e doze mil, 

oitocentos e dezessete reais); Referente ao PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 9/2022-140302, Processo Administrativo Nº 2022140302, que tem 

por Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEL TIPO 

ÓLEO DIESEL S-10 PARA O ABASTECIMENTO DE 

PATRULHA MECANIZADA DE TERRAPLENAGEM, PARA 

REALIZAR SERVIÇOS DE RESTABELECIMENTO DE 

TRAFEGABILIDADE EM 68,81KM DE ESTRADAS VICINAIS 

COM A RECUPERAÇÃO DE PONTOS CRÍTICOS EM ÁREAS 

RH04
Realce


